
_________________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 1 di 4

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

N. 205 del 14/06/2023

SETTORE POLITICHE SOCIALI ED EDUCATIVE – SEZIONE POLITICHE EDUCATIVE – “PIANO
DELL’OFFERTA FORMATIVA SCUOLE E CITTÀ” A.S. 2023/2024 – APPROVAZIONE DEGLI
INDIRIZZI PER LA REDAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO - D.I.E.

L'anno duemilaventitré addì quattordici del mese di giugno alle ore 09:15 nella Sala Giunta, regolarmente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in presenza e in videoconferenza della quale sono membri i Signori:

NOMINATIVO RUOLO PRESENTE ASSENTE MODALITA'

1. Casciano Francesco Sindaco Si

2. Garruto Antonio Vice Sindaco Si

3. Cavallone Matteo Assessore Si Videoconferenza

4. De Nicola Maria Grazia Assessore Si

5. Treccarichi Gianluca Assessore Si

6. Manfredi Enrico Assessore Si

7. Bertolo Clara Assessore Si

8. Mattiuzzo Maria Luisa Assessore Si

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Dott.ssa MARIA VINCENZA SANTARCANGELO.

Assume la presidenza il Sindaco Francesco Casciano.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



_________________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 2 di 4

SETTORE POLITICHE SOCIALI ED EDUCATIVE – SEZIONE POLITICHE EDUCATIVE – “PIANO
DELL’OFFERTA FORMATIVA SCUOLE E CITTÀ” A.S. 2023/2024 – APPROVAZIONE DEGLI INDIRIZZI
PER LA REDAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO - D.I.E.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore alle Politiche Educative, Clara Bertolo.

Premesso che la scuola rappresenta per l’Amministrazione Comunale una priorità d’intervento alla
quale è riconosciuto un ruolo centrale nella nostra società per lo sviluppo delle competenze e la formazione
delle nuove generazioni, rispettandone i tempi e gli stili di apprendimento, per contrastare le disuguaglianze
socio-culturali e per prevenire e recuperare l’abbandono e fenomeni di dispersione scolastica, contribuendo
alla costruzione di un contesto formativo aperto al territorio: laboratorio permanente di ricerca, di
sperimentazione, di innovazione didattica e di partecipazione attiva.

Tenuto conto che l’attuale Amministrazione comunale promuove, in sinergia con le Istituzioni
Scolastiche e il Centro Nazionale Formazione Docenti dell’Università di Torino, iniziative a scopo didattico
e formativo volte alla valorizzazione ed al potenziamento delle competenze dei docenti.

Richiamato altresì l’Accordo di Programma triennale tra il Comune e le Istituzioni Scolastiche a.s.
2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024, approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 61 del
29 giugno 2021, per il quale all’art. 22 “Progettazione Offerta Formativa di Territorio” si intendono
promuovere interventi culturali e di formazione continua a ricaduta sul sistema scolastico collegnese.

Tenuto conto che Collegno: Città della Scuola e dell’Università intende promuovere alle scuole di
ogni ordine e grado la XXI edizione del Piano dell’Offerta Formativa Scuole e Città composto da proposte
didattico-laboratoriali diversificate e attente alle diverse esigenze formative, coerenti con i programmi
curricolari.

Ritenuto pertanto di approvare gli indirizzi per l’emissione di un avviso pubblico di manifestazione
d’interesse per la creazione di un elenco di soggetti che intendano progettare e realizzare percorsi didattici e
formativi per l’anno scolastico 2023/2024 a beneficio di tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado come
segue:

1) possono presentare istanza di manifestazione di interesse soggetti con diverse personalità giuridiche,
ivi comprese le Associazioni e i soggetti del Terzo Settore dotati di statuto che preveda lo
svolgimento di attività formative, educative, culturali, ludico-ricreative o sportive con esperienza
comprovata di almeno 1 anno nelle materie dell’Avviso Pubblico;

2) in fase di istanza di manifestazione di interesse, i soggetti dovranno presentare un progetto
gestionale, suddiviso per fasce di età, con riferimento alle prescrizioni organizzative, alle finalità
educative, ai tempi e alle modalità di esecuzione, nonché ai costi applicati per un massimo pro-classe
di € 250,00 IVA compresa – per un minimo di n.7 ore frontali con le classi secondo una tempistica
preventivamente concertata con i docenti referenti, le cui modalità di affidamento potranno essere
previste ricorrendo anche al Mepa per importi superiori a € 5.000,00;

3) i progetti formativi proposti dovranno svolgersi presso gli asili nido e le scuole di ogni ordine e
grado site nel territorio della Città di Collegno e/o presso sedi esterne autorizzate dalle istituzioni
scolastiche, per una o più classi oppure per l’intero plesso, sarà autorizzata la realizzazione delle
attività in modalità a distanza;



_________________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 3 di 4

4) Ciascun soggetto interessato potrà presentare un massimo di n.2 (due) proposte progettuali, riferite
anche a più di un ambito tematico;

5) Una Commissione di Valutazione, nominata dal Dirigente del Settore Politiche Sociali ed Educative,
comprendente funzionari e impiegati comunali ed altresì docenti delegati in rappresentanza delle
Istituzioni Scolastiche, avrà il compito di esaminare e valutare le proposte progettuali pervenute,
avvalendosi della facoltà di convocare le associazioni/enti per un eventuale interlocuzione di
approfondimento, alla luce dei seguenti criteri: – radicamento nel territorio – originalità e
innovatività – coerenza con il Piano dell’Offerta Formativa triennale di ogni singolo Istituto
Scolastico.

Ritenuto inoltre di individuare i seguenti ambiti tematici:
1) Linguaggi espressivi
2) Scienza, tecnologia digitale
3) Benessere, salute ed educazione alimentare
4) Costituzione, diritti e cittadinanza consapevole
5) Sport
6) Scoperta della Città e del suo territorio
7) Educazione ambientale e protezione civile
8) Educare alle relazioni

Atteso che il nuovo Piano dell’Offerta Formativa a.s. 2023/2024, previa verifica delle proposte
progettuali pervenute e della disponibilità di bilancio sui diversi capitoli di competenza, verrà pubblicato
entro la metà del mese settembre 2023 in versione digitale sul sito web del Comune di Collegno nell’area
tematica Scuola e Istruzione e reso altresì disponibile in formato cartaceo presso la segreteria dei 3 Istituti
Comprensivi; atteso altresì che un’apposita Scheda di prenotazione attività verrà contestualmente pubblicata
online, corredata da dettagliate istruzioni d’uso finalizzate a consentire alle educatrici, insegnanti e docenti
di optare per ogni classe/sezione n.2 attività scelte in diverse aree tematiche oltre eventualmente alla
possibilità di aggiungere altre n.3 attività rientranti nella categoria “EXTRA” gratuite data la natura della
prestazione.

Visto l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241.

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile rispettivamente del Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di
Ragioneria.

Con voti unanimi espressi in forma palese.

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare gli indirizzi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati a far parte
integrante e sostanziale, per l’emissione di un avviso pubblico per la creazione di un elenco di
soggetti che intendano progettare e realizzare percorsi didattici e formativi per l’anno scolastico
2023/2024 a beneficio di tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado al fine di approvare la
composizione del nuovo Piano dell’Offerta Formativa, così come descritto in premessa, che verrà
realizzato, previa verifica delle proposte progettuali e disponibilità di bilancio sui diversi capitoli di
spesa, nell’anno scolastico 2023/2024 nelle scuole di ogni ordine e grado della Città.



_________________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 4 di 4

3. Di dare mandato al Dirigente competente per l’attuazione del presente atto.

4. Di dichiarare urgente e, ad unanimità di voti, immediatamente eseguibile la presente ai sensi
dell’art.134, 4°comma, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs.267/2000, data la necessità di comporre entro
l’inizio del nuovo anno scolastico il “Piano dell’Offerta Formativa Scuole e Città – a.s. 2023/2024”.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Segretario Generale
Dott.ssa MARIA VINCENZA SANTARCANGELO

Il Sindaco
Francesco Casciano

Nome Allegato Impronta Allegato

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. ed int.
(CAD). Il presente originale elettronico è conservato negli archivi informatici dell'ente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


